ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2026/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada a repavimentação em lajota na Rua Getúlio Vargas, próximo ao número 350,
localizado no bairro Vila Operária.

JUSTIFICATIVA:

Moradores  da  Rua  Getúlio  Vargas,  localizada  no  bairro  Vila  Operária,  vieram  a  este  gabinete  solicitar  melhorias
urgentes na infraestrutura da via, especialmente no trecho situado em frente ao número 350. Trata-se de uma rua
tradicional  do  bairro,  que  atualmente  encontra-se  com  sérios  problemas  em  sua  pavimentação  de  lajotas,  como
buracos, desníveis, desgaste acentuado das peças e instabilidade da base.

Além dos transtornos causados diariamente, a situação tem contribuído para o acúmulo de água em dias de chuva,
aumentando o risco de alagamentos e proliferação de insetos. O barulho causado pelas irregularidades no calçamento
também compromete o bem-estar dos moradores, principalmente os que vivem mais próximos ao trecho afetado.

Diante  desse  cenário,  a  repavimentação  em lajotas  da  Rua  Getúlio  Vargas,  respeitando  o  padrão  já  existente  na
região, mostra-se uma medida não apenas necessária, mas urgente. A recuperação da via garantirá uma superfície
mais uniforme, segura e resistente, com melhores condições de tráfego para todos os usuários.

Portanto,  a  adoção  dessa  medida  certamente  trará  avanços  significativos  para  a  comunidade  da  Vila  Operária,
promovendo não apenas a resolução de um problema estrutural, mas também um passo importante em direção a
uma cidade mais segura, acessível e bem cuidada.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE ABRIL DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL